
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it - informa@ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE
DELLA U.O. APPROVVIGIONAMENTI

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 127 DEL 01.04.2016

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Affidamento della fornitura di sistemi da prelievo chiuso e sottovuoto 
(provette). Ulteriori determinazioni. (CIG n. Z1C18954DD)

DETERMINAZIONE N. 340 DEL 19/7/2016



_________________________________________________________________

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:
con Deliberazione Asl n. 28 del 10.02.2009, l'A.O. “Istituti Ospitalieri” di Cremona 
ha aggiudicato la fornitura di sistemi di prelievo chiuso e sottovuoto (provette) 
per il periodo dal 01.05.2009 al 30.04.2015, alla ditta Becton Dickinson Italia spa 
di Buccinasco (Mi); 
con Deliberazione Asl n. 506 del 22.09.2009 si è proceduto alla presa d'atto delle 
risultanze della procedura di gara condotta, quale Azienda “capofila”, dagli Istituti 
Ospitalieri di Cremona, per le necessità del Laboratorio di Sanità Pubblica per un 
importo complessivo di € 71.834,00 (Iva inclusa);
con Deliberazione Asl n. 246 del 27.04.2011, si è provveduto a formalizzare 
l'adesione per le necessità dell'U.O. Assistenza Farmaceutica fino alla scadenza 
del 30.04.2015;

Considerato che:
l'A.O. “Istituti Ospitalieri di Cremona” ha comunicato, con nota prot. n. 0026781 
del 04.12.2014, in vista della scadenza contrattuale, l'impossibilità di indire in 
qualità di capofila la gara aggregata in oggetto ed il subentro nel ruolo di capofila 
dall'A.O. “Papa Giovanni XXIII” di Bergamo;
al fine di garantire la continuità della suindicata fornitura nelle more 
dell'espletamento della nuova gara aggregata, in applicazione di quanto previsto 
dal capitolato di gara (art. 2), l'A.O. “Papa Giovanni XXIII”, con Delibera n. 286 
del 19.02.2015 ha deciso di procrastinare il rapporto in essere con la ditta 
fornitrice, sino al 31.10.2015 e comunque sino al subentro della nuova ditta 
aggiudicataria;

Dato atto che:
con Determinazione Asl n. 515 del 10.08.2015 si è provveduto a formalizzare
l'estensione della fornitura in oggetto, per il Servizio di Laboratorio di Sanità 
Pubblica e per l'U.O. Assistenza Farmaceutica fino al 31.12.2015;
viste le necessità di approvvigionamento del materiale in oggetto ed il protrarsi 
dei lavori di gara a seguito di ricorso presentato dalla ditta Becton Dickinson 
Italia spa di Buccinasco (MI), prot. ASL n. 0163936 del 29.12.2015, si è valutata 
l'esigenza di estendere la durata del contratto in essere con la ditta Becton 
Dickinson Italia spa di Buccinasco fino al 30.06.2016 (nota protocollo n. 0009098
del 02.02.2016);
in data 07.07.2016, considerato il protrarsi dei lavori di gara dell'ASST di 
Bergamo, si è provveduto a richiedere un'ulteriore estensione della validità 
dell'offerta fino al 31.12.2016, e comunque fino alla chiusura della nuova 
procedura di gara espletata dall'ASST di Bergamo;
la ditta medesima ha accettato la richiesta di estensione dell'aggiudicazione in 
oggetto, alle medesime condizioni contrattuali aggiudicate nel 2009, e comunque 
fino alla chiusura della nuova procedura di gara;

Richiamata la Legge Regionale n. 23/2015 relativa alla riorganizzazione del Sistema 
Sociosanitario Lombardo, nell’ambito della quale sono stati istituiti nuovi soggetti 
giuridici denominati ATS e ASST che sono subentrati dalla relativa data di 
costituzione rispettivamente alle ASL e alle AA.OO.;
Considerato che con D.G.R. n. X/4468 del 10.12.2015 è stata disposta la 
costituzione, a far data dal 01.01.2016, dell’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) di 
Brescia;
Evidenziato che la Legge sopra indicata ha disposto altresì, in un’ottica di maggior 
impulso alla continuità fra ospedale e territorio e in una logica di non interruzione del 



_________________________________________________________________

percorso di cura del paziente, il trasferimento alle ASST delle funzioni erogative 
svolte dall’ATS nei confronti degli assistiti;
Rilevato che ai sensi delle Regole di Sistema 2016 - D.G.R. Lombardia n. X/4702 del 
29.12.2015 recante “Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio Socio 
Sanitario per l’esercizio 2016” - e delle relative linee guida, il contratto verrà 
stipulato e gestito dall'ATS in nome e per conto delle ASST in ragione di mandato con 
rappresentanza;
Rilevato, altresì, che quanto sopra trova applicazione unicamente per la quota di 
contratto relativa all’approvvigionamento del materiale da stoccare presso il 
magazzino farmaceutico dell’Agenzia richiesto dall'U.O. Assistenza Farmaceutica, 
visto il permanere in ATS delle attività e funzioni del Laboratorio di Sanità Pubblica;
Sottolineato che il presente atto formalizza una validità contrattuale decorrente dalla 
data di aggiudicazione fino al 31.12.2016, in attesa della chiusura della nuova 
procedura di gara espletata dall'ASST di Bergamo;
Precisato che, in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, 
con il presente atto si provvede a nominare, quale Direttore dell’Esecuzione del 
contratto la Dott.ssa Enrica Mondini per l'U.O. Assistenza Farmaceutica e la Dott.ssa 
Daria Barberis per il Servizio di Laboratorio di Sanità Pubblica;
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;

D E T E R M I N A

a) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la procedura di estensione 
della fornitura in oggetto fino al 31.12.2016, in attesa della chiusura 
dell'aggiudicazione della nuova procedura di gara espletata dall'ASST di Bergamo, 
come da prospetto di aggiudicazione “allegato A” composto da n. 02 pagine;

b) di precisare che i rapporti contrattuali, dalla data di aggiudicazione del presente 
atto fino al 31.12.2016, con la ditta Becton Dickinson Italia spa di Buccinasco 
(Mi), generano costi per € 11.433,84 (omnicomprensivi) così suddivisi:
per ATS - Servizio di Laboratorio di Sanità Pubblica per € 6.395,24 (iva inclusa),
trova riferimento nella Contabilità Aziendale – Bilancio Sanitario – e saranno 
gestiti come segue: 

€ 3.074,40 (iva inclusa) al conto “Dispositivi Medicinali CND A sommini. prel. 
racc.” 40.01.470, che sarà gestito con il programma di spesa n. 209/2016;
€ 768,60 (iva inclusa) al conto “Dispositivi Medicinali CND A sommini. prel. 
racc. Comm.le”. 40.01.471, che sarà gestito con il programma di spesa n. 
210/2016;
€ 1.944,68 (iva inclusa) al conto “Dispositivi Medico Diagnosti in vitro: 
materiali diagnostici – cnd W cod. 40.01.410, che sarà gestito con il 
programma di spesa n. 196/2016;
€ 607,56 (iva inclusa) al conto “Dispositivi Medico Diagnosti in vitro: materiali 
diagnostici Comm.le – cnd W cod. 40.01.411, che sarà gestito con il 
programma di spesa n. 211/2016;

per le tre ASST - ASST Spedali Civili di Brescia, ASST della Franciacorta, ASST del 
Garda – in forza del mandato con rappresentanza, sottoscritto dai Direttori 
Generali dei nuovi Enti, per € 5.038,60 (iva inclusa) e che gli ordini di acquisto 
saranno emessi da questa Agenzia in nome e per conto delle ASST, in attesa del 
subentro di quest’ultime nel rapporto contrattuale, sul conto “Dispositivi Medici 
CND A Sommini. Prel. Racco.” cod. 40.01.470, ai seguenti programmi di spesa:

n. 72199209/2016 per ASST di Brescia, per € 3.245,20 (iva inclusa);
n. 72299209/2016 per ASST Franciacorta, per € 768,60 (iva inclusa;



_________________________________________________________________

n. 72399209/2016 per ASST del Garda, per € 1.024,80 (iva inclusa;
c) di dare atto che parte dei contratti derivanti dall'assunzione del presente 

provvedimento verranno gestiti dall'ATS di Brescia, in nome e per conto delle 
ASST, nei termini di cui al mandato con rappresentanza i cui contenuti sono stati 
definiti dall'Amministrazione Regionale, con D.G.R. n. 4702 del 29.12.2015;

d) di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto la Dott.ssa Enrica 
Mondini per l'U.O. Assistenza Farmaceutica e la Dott.ssa Daria Barberis per il 
Servizio di Laboratorio di Sanità Pubblica;

e) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

f) di disporre, a cura della U.O. Affari Generali, la pubblicazione all'Albo on-line –
sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009 e 
dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità al D.Lgs. n. 196/2003 e secondo 
le modalità stabilite dalle relative specifiche tecniche.

Firmata digitalmente
Ing. Giampaolo Battistella

in sostituzione del Dirigente Responsabile 
della U.O. Approvvigionamenti



A
ffi

da
m

en
to

 d
el

la
 fo

rn
itu

ra
 d

i s
ist

em
i d

a 
pr

el
ie

vo
 c

hi
us

o 
e 

so
tto

vu
ot

o 
(p

ro
ve

tte
) -

 p
er

io
do

 0
1.

07
.2

01
6 

- 3
1.

12
.2

01
6

al
le

ga
to

 "A
"

Pa
ge

 1

LO
TT

O
C

O
N

TO
C

O
D

IC
I

AS
L

C
O

D
IC

E
FO

R
N

IT
O

R
E

DE
SC

RI
ZI

O
NE

Q
UA

NT
I

TA
' S

UI
 

6 
M

ES
I 

PR
EZ

ZO
 

UN
IT

AR
IO

 CO
NF

EZ
I

O
NA

M
EN

TO

PR
EZ

ZO
 A

 
CO

NF
EZ

I
O

NE
IM

BA
LL

O
 

PR
EZ

ZO
 

IM
BA

LL
O

 
N°

 
IM

BA
LL

I
IV

A 
%

IM
PO

NI
BI

LE
 

SE
M

ES
TR

AL
E 

no
te

CN
D

RD
M

40
01

47
0

AT
S

72
00

0,
35

50
17

,5
4x

50
70

,0
0 

36
22

%
 €

 2
.5

20
,0

0 

40
01

47
1

AT
S

18
00

0,
35

50
17

,5
4X

50
70

,0
0 

9
22

%
 €

 6
30

,0
0 

2
40

01
47

0
AT

S
19

29
0

36
48

15
SI

ST
EM

A 
VA

C
U

TA
IN

ER
 

(P
or

ta
pr

ov
et

te
/C

am
ic

ie
/H

ol
de

r)
8.

00
0 

gr
at

ui
to

 
25

0 
PZ

4X
25

0
sc

on
to

 
m

er
ce

A0
18

09
9

91
80

3/
R

3
20

31
00

AT
S

22
76

5
36

60
78

ST
R

U
M

EN
TO

 A
U

TO
M

AT
IZ

ZA
TO

 P
ER

 L
A 

M
IS

U
R

AZ
IO

N
E 

D
EL

LA
 V

EL
O

C
IT

A'
 D

I 
ER

IT
R

O
SE

D
IM

EN
TA

ZI
O

N
E 

(V
ES

) S
ED

IS
YS

TE
M

 
G

EN
. I

I

1 

4
40

03
40

0
AT

S
22

76
6

36
15

20
C

AR
TA

 T
ER

M
IC

A 
PE

R
 B

D
 (2

00
0 

te
st

s/
ro

to
lo

)
10

 

40
01

41
0

AT
S

18
78

9
3.

00
0 

 €
 0

,0
62

 
10

0p
z 

 €
 6

,2
00

 
10

x1
00

pz
 €

 6
2,

00
 

3
22

%
 €

 1
86

,0
0 

40
01

41
1

AT
S

23
12

5
1.

00
0 

 €
 0

,0
62

 
10

0 
PZ

 
 €

 6
,2

00
 

10
x1

00
pz

 €
 6

2,
00

 
1

22
%

%
 €

 6
2,

00
 

40
01

41
0

AT
S

19
00

6
1.

00
0 

 €
 0

,0
58

 
10

0p
z 

 €
 5

,8
00

 
10

x1
00

pz
 

 €
 5

8,
00

 
1

22
%

 €
 5

8,
00

 

40
01

41
1

AT
S

23
12

6
1.

00
0 

 €
 0

,0
58

 
10

0p
z 

 €
 5

,8
00

 
10

x1
00

pz
 

 €
 5

8,
00

 
1

22
%

%
 €

 5
8,

00
 

40
01

41
0

AT
S

19
29

1
6.

00
0 

 €
 0

,0
58

 
10

0p
z 

 €
 5

,8
00

 
10

x1
00

pz
 

 €
 5

8,
00

 
6

22
%

 €
 3

48
,0

0 

40
01

41
1

AT
S

23
12

7
2.

00
0 

 €
 0

,0
58

 
10

0p
z 

 €
 5

,8
00

 
10

x1
00

pz
 

 €
 5

8,
00

 
2

22
%

%
 €

 1
16

,0
0 

40
01

41
0

AT
S

19
29

3
36

88
63

1.
00

0 
 €

 0
,0

58
 

10
0p

z 
 €

 5
,8

00
 

10
x1

00
pz

 
 €

 5
8,

00
 

1
22

%
 €

 5
8,

00
 

W
05

01
01

01
02

01
12

40
84

0/
R

40
01

41
0

AT
S

19
29

2
1.

00
0 

 €
 0

,0
58

 
10

0p
z 

 €
 5

,8
00

 
10

x1
00

pz
 

 €
 5

8,
00

 
1

22
%

 €
 5

8,
00

 

40
01

41
1

AT
S

23
12

8
1.

00
0 

 €
 0

,0
58

 
10

0p
z 

 €
 5

,8
00

 
10

x1
00

pz
 

 €
 5

8,
00

 
1

22
%

%
 €

 5
8,

00
 

40
01

41
0

AT
S

36
72

84
AG

H
I A

ZZ
U

R
R

I 2
3G

20
0 

 €
 0

,3
50

 
50

 P
Z 

17
,5

0
4X

50
pz

 
 €

 7
0,

00
0 

1 
22

%
 €

 7
0,

00
 

W
05

01
01

01
02

01

40
01

41
0

AT
S

36
86

50
AG

O
 E

C
LI

PS
E 

VA
C

U
TA

IN
ER

3.
20

0 
 €

 0
,2

55
 

10
0 

PZ
 

25
,5

0
10

0 
PZ

 
 €

 2
5,

50
0 

32
 

22
%

 €
 8

16
,0

0 
W

05
01

01
01

02
01

40
01

41
1

AT
S

AG
O

 E
C

LI
PS

E 
VA

C
U

TA
IN

ER
80

0 
 €

 0
,2

55
 

10
0 

PZ
 

25
,5

0
10

0 
PZ

 
 €

 2
5,

50
0 

8 
22

%
 €

 2
04

,0
0 

W
05

01
01

01
02

01

 €
 5

.2
42

,0
0 

 €
 1

.1
53

,2
4 

D
IT

TA
 A

G
G

IU
D

IC
AT

AR
IA

 B
EC

TO
N

 D
IC

K
IN

SO
N

 IT
AL

IA
 S

PA
 –

 C
IG

 N
. Z

1C
18

95
4D

D

FA
B

B
IS

O
G

N
O

 L
AB

O
R

AT
O

R
IO

 D
AL

LA
 D

AT
A 

D
I A

G
G

IU
D

IC
AZ

IO
N

E 
FI

N
O

  A
L 

31
.1

2.
20

16

1
36

72
86

SE
T 

PE
R

 P
R

EL
IE

VO
 C

O
N

 A
G

O
 A

 F
AR

FA
LL

A 
(D

IS
PO

SI
TI

VO
 D

I P
R

O
TE

ZI
O

N
E 

IN
TE

G
R

AT
O

 
SA

FE
TY

-L
O

K)
 D

ED
IC

AT
O

 A
L 

SI
ST

EM
A 

VA
C

U
TA

IN
ER

 C
O

N
 A

G
O

 2
1G

 3
/4

 - 
R

AC
C

O
R

D
O

 
LU

N
G

O
 C

M
 3

0 
- A

D
AT

TA
TO

R
E 

LU
ER

 P
R

E-
AS

SE
M

BL
AT

O
 - 

ST
ER

IL
E 

- M
O

N
O

U
SO

A0
10

10
5

92
43

9/
R

U
SO

 G
R

AT
U

IT
O

 

FO
R

N
IT

U
R

A 
G

R
AT

U
IT

A 

5
36

88
57

PR
O

VE
TT

A 
PE

R
 E

M
AT

O
LO

G
IA

 IN
 M

AT
ER

IA
LE

 
PL

AS
TI

C
O

 (P
ET

) C
O

N
 C

H
IU

SU
R

A 
D

I S
IC

U
R

EZ
ZA

 
H

EM
O

G
AR

D
 A

D
D

IT
IV

O
: 5

,4
 M

G
 E

D
TA

 K
3,

 T
AP

PO
 

LI
LL

A
W

05
01

01
01

02
01

12
37

83
1/

R

6

36
88

15

PR
O

VE
TT

A 
SE

C
C

A 
PE

R
 S

IE
R

O
 IN

 M
AT

ER
IA

LE
 

PL
AS

TI
C

O
 C

O
N

 A
TT

IV
AT

O
R

E 
D

I C
O

AG
U

LA
ZI

O
N

E 
E 

C
O

N
 C

H
IU

SU
R

A 
D

I S
IC

U
R

EZ
ZA

 H
EM

O
G

AR
D

 m
is

. 
13

x1
00

m
m

pr
ev

en
tiv

o 
in

te
gr

at
iv

o 

W
05

01
01

01
02

01
12

40
83

9/
R

36
88

14

W
05

01
01

01
02

01
12

40
84

2/
R

36
88

17

W
05

01
01

01
02

01
12

40
84

3/
R

IM
PO

N
IB

IL
E

IV
A 

22
%



A
ffi

da
m

en
to

 d
el

la
 fo

rn
itu

ra
 d

i s
ist

em
i d

a 
pr

el
ie

vo
 c

hi
us

o 
e 

so
tto

vu
ot

o 
(p

ro
ve

tte
) -

 p
er

io
do

 0
1.

07
.2

01
6 

- 3
1.

12
.2

01
6

al
le

ga
to

 "A
"

Pa
ge

 2

 €
 6

.3
95

,2
4 

AS
ST

 
Sp

ed
al

i 
C

iv
ili 

di
 B

S 
– 

72
1

23
24

5
6.

60
0

 €
 0

,3
50

 
50

 €
 1

7,
50

 
4X

50
 €

 7
0,

00
 

33
22

%
 €

 2
.3

10
,0

0 

AS
ST

 
Fr

an
ci

ac
or

ta
 –

 7
22

23
24

5
1.

40
0

 €
 0

,3
50

 
50

 €
 1

7,
50

 
4X

50
 €

 7
0,

00
 

7
22

%
 €

 4
90

,0
0 

AS
ST

 
G

ar
da

 –
 

72
3

23
24

5
2.

00
0

 €
 0

,3
50

 
50

 €
 1

7,
50

 
4X

50
 €

 7
0,

00
 

10
22

%
 €

 7
00

,0
0 

AS
ST

 
Sp

ed
al

i 
C

iv
ili 

di
 B

S 
– 

72
1

23
23

8
1.

00
0

 €
 0

,3
50

 
50

 €
 1

7,
50

 
4X

50
 €

 7
0,

00
 

5
22

%
 €

 3
50

,0
0 

AS
ST

 
Fr

an
ci

ac
or

ta
 –

 7
22

23
23

8
40

0
 €

 0
,3

50
 

50
 €

 1
7,

50
 

4X
50

 €
 7

0,
00

 
2

22
%

 €
 1

40
,0

0 

AS
ST

 
G

ar
da

 –
 

72
3

23
23

8
40

0
 €

 0
,3

50
 

50
 €

 1
7,

50
 

4X
50

 €
 7

0,
00

 
2

22
%

 €
 1

40
,0

0 

 €
 4

.1
30

,0
0 

 €
 9

08
,6

0 

 €
 5

.0
38

,6
0 

TO
TA

LE
 

FA
B

B
IS

O
G

N
O

 F
AR

M
AC

IA
 D

AL
LA

 D
AT

A 
D

I A
G

G
IU

D
IC

AZ
IO

N
E 

FI
N

O
 A

L 
31

/1
2/

20
16

1

40
01

47
0

36
72

86
SE

T 
PE

R
 P

R
EL

IE
VO

 C
O

N
 A

G
O

 A
 F

AR
FA

LL
A 

(D
IS

PO
SI

TI
VO

 D
I 

PR
O

TE
ZI

O
N

E 
IN

TE
G

R
AT

O
 S

AF
ET

Y-
LO

K)
 D

ED
IC

AT
O

 A
L 

SI
ST

EM
A 

VA
C

U
TA

IN
ER

 C
O

N
 A

G
O

 2
1G

 3
/4

 - 
R

AC
C

O
R

D
O

 L
U

N
G

O
 C

M
 3

0 
- 

AD
AT

TA
TO

R
E 

LU
ER

 P
R

E-
AS

SE
M

BL
AT

O
 - 

ST
ER

IL
E 

- M
O

N
O

U
SO

40
01

47
0

36
72

88
SE

T 
PE

R
 P

R
EL

IE
VO

 C
O

N
 A

G
O

 A
 F

AR
FA

LL
A 

(D
IS

PO
SI

TI
VO

 D
I 

PR
O

TE
ZI

O
N

E 
IN

TE
G

R
AT

O
 S

AF
ET

Y-
LO

K)
 D

ED
IC

AT
O

 A
L 

SI
ST

EM
A 

VA
C

U
TA

IN
ER

 C
O

N
 A

G
O

 2
3G

 3
/4

 - 
R

AC
C

O
R

D
O

 L
U

N
G

O
 C

M
 3

0 
- 

AD
AT

TA
TO

R
E 

LU
ER

 P
R

E-
AS

SE
M

BL
AT

O
 - 

ST
ER

IL
E 

- M
O

N
O

U
SO

A0
10

10
5

92
43

9/
R

IM
PO

N
IB

IL
E

IV
A 

22
%

TO
TA

LE

A0
10

10
5

92
43

9/
R


